2  Ortiz García, A.: Relaciones topográfi cas de la provincia de Guadalajara, Guadalajara, AACHE, 
2002, edición digital.

3  “Dono et concedo Deo et militiae beati Jacobi et vobis, donno Gundisalvo, eiusdem ordinis instanti 
magistro, vestrisque succesoribus et omnibus fratribus tam praesentibus quam futuris, pontem illam de Valtablado 
cum omni haereditate sua eo modo que quondam dederam donno Enneco tali tamen conditione illud vobis dono 
et concedo ut praedictum pontem cum necese fuerit de fructibus illius haereditetis semper factum teneatis et quod 
nullam aliam ibidem populationem faciatis” (RAH, Salazar y Castro, legajo B, carpeta 10, número 13, folio 9; 
otra transcripción en González y González, J.: El reino de Castilla en la época de Alfonso VIII, Madrid, CSIC, 
1960, volumen III, pp. 240-242).

4  “Ego A[defonsus], Dei gratia rex Castelle et Toleti, per hoc scriptum notum facio tam presentibus 
quam futuris quod super discordia que uertebatur inter fratres milicie beati Iacobi et concilium de Concha super 
aldeis illis de Valtablado et Villanoua cum beneplacito utrisque patris talis inter eos interuenit cunposicio videlicet 
quod conchensis concilium Villamnouam habeant et possideant pro aldea et termino suo et fratres milicie beati 
Iacobi habeant et possideant iure hereditario aldeam illam de Valtablado cum omnibus terminis suis qui inferius 
subscribuntur” (AHN, Órdenes militares, carpeta 98, documento 5, y RAH, Salazar y Castro, legajo B, carpeta 
10, número 14, folios 9 vuelto y 10). Transcrito también por González y González, J.: El reino de Castilla en la 
época de Alfonso VIII, III, pp. 242-244.

5  “Iccirco (sic por idcirco) ego Adefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor 
regina et cum fi lio meo Ferrando, pro remedio anime mee et parentum meorum ac salute propria, dono et concedo 
Deo et milicie beati Iacobi et uobis, domno Gundissaluo, eiusdem instanti magistro, uestrisque successoribus 
et omnibus fratribus presentibus et futuris, prenominata aldeam de Valtablado cum omnibus terminis suis sicut 
incipit de media ueguiela suptus uadus de Focenteio usque ad Pennam Rubeam que est super castellum de Alcan-
tuth sicut uadit cerro cerro et sicut currunt aque et sicut ferit in Penna Rubea suptus fontem de valle de Asino et 
sicut itur al (sic) Robre Gordo et quomodo uadit semita que dicitur de Lagonibus usque ad sumum de La Varga et 
quomodo uenit la foz sicca usque ad Tagum, iure hereditario im perpetuum habendam et irreuocabiliter possiden-
dam”. Viene al pelo lo que dicen las Relaciones de Felipe II: “declararon que esta dicha villa de Valtablado está 
en medio de unos cerros altos que están en un altillo más bajo que los demás cerros de alrededor; y es la calidad 
de la tierra montuosa de montes y enferma a cabsa de las nieblas que salen del río Tajo, que pasa por junto, y de 
una laguna de agua que hay junto a la dicha villa; y es tierra fría. A cabsa de ello las gentes no llegan a muy viejos 
porque en los que al presente son no hay hombre ni mujer que pase de sesenta años; y es tierra de montes, alto y 
bajo”.